

4. Þúid samt ei fjeck allt, Ísland vid heilla
Ejör; hnippist vid heitt og faldt, hel glámir opt
vid sjör. Haf-Jökull hvitt med flaut, hlóð um
frend lánngann gard, af honum ógagn flaut, enda-
leyppt Sum ar vard.

5. En — bidjum: andnan tró, epli dád, veifé
Hól, allra, sem egum nú, Ars ný ann reña spól!
fæsald, sem fylgja vor, ferdist um líffins braut,
ofs þar til effta spor, í móður leggur flaut.

6. Von-gódir verum þá; vöntum, ad heill og
feld, en gefst ángt ad sjá, Ar, lídid jafnast vid!
Eldgosa ofku, skó, ef roekva bregnum ígn,
ánnan flammis ofs á ný, eins fógur sólin flin.

7. Allir þvi viljum vjer, vid Arsins lofa
dag, þetta, sem þrotid er, þacklættis qvedja
brag, sjalli vid hornid hvert, hljómi saung-radda
ir blid: Sar gamla vel! en vert, vels
Tomid, Arid nýtt!

Gudmundur Torfason Student.

~~~~~  
Eldgós evstra.

Þau Eldgós, sem éta erindid í Qvædiu hjer  
nærst á undan bendir til, spyrjast nu ad vera, þann  
19da Dec. 1821, upfömu vestarlega í Þrasjalla-  
Jökli, sem er Besturhluti þess milli Austur-  
edur Mórðals Jökulo, í hverjum Roelugja finnst,  
ar hverjum Ísflum merra fláðsem Eldgós, íekla-  
blaup, vatnastóð og ofskaföll ádur hafa eydt þeim náð

vegum þvöðum, en víðar sólli og fienadi lands. Þó  
þouau þessi eg ean ekki áreidantega spurt á hverjum  
þessri stad eldgosid þafi þessi utrás fengid, en þar  
Magnus Þreppstjóri Þvöðalla manna Sigurðsson,  
sem med nokkum mönnum tjaði forid þafa upp Steina-  
fall til ad forvitnast um elda-urpöskin, en súðid  
optur vid svo búid sekum ófæru af sands og víkurs-  
falli á stöðinu, þóttist sjá mesta reyktar-þvölu eða  
jafnvel loga fyrir vestás þia, telur frengin eldinn upp-  
kominn vera í vestur-Þoklinum nálægt Gudna-  
steini, eður uppundan Stála bæum í Holes Söfn;  
þó þantur enu fullvissu um stöðina.

Í rookri og um vöfuna Miðvikudags-þvöldid  
Þann 19da Dec 1821, þid næsta ívori Þól, söus-  
t opt leiptrantir í heidriku, en daginn optir undir mid-  
munda á hærstum Þvöðalla jökli litill, þólstradur,  
hvitteitar þóssóli, sem á sveipstundu laadi upp hátt og  
þard ad þvökum reyktar-þvölu, en fortnadi þó meir,  
sem fráleid. Þedur var heidstret og þvöant. Um þól-  
setur þvöars-þvökurinn, en stömmu þenna gæck enu meiri  
reyktar-þvökur upp af Þoklinum og söus-þvöklega  
í þeim mecki leiptrantir og eldalerinnar um þvöldid,  
sem söndi ad þetta varu verulek eldgos. Þann  
21da til 27da Dec. gæck þvökurinn áfast upp med  
þvökstjóri af R. A. og lagdi undan þó framast og  
vestur um þvökid; vörðist þvökurinn þá dekla vid  
þad af öskufalli, en þvökurinn vör óá dreifðist ut um  
judurloptid; vörð vid þad mikid öskufall undir Þvöri  
Þvökstökum, og um Austur-Landavat, en vart vid  
þad litid eitt jafnvel í Svöðbreyti og neðri hluta  
Ödda-Östnar. Þvökurinn stömm þrá eldi á Þvöli  
í um þvöri vörð til vid þvökun. Þann 28da og  
29da Dec. var þvökur þvöant, þvökurinn samur, en þvöki  
fer í þvöfar optir optir gusi um. Þvökur dagana uru  
þvöta og stöð þvökud, og völar med Þvökalla Þvöli  
þvökstjóri öttalek þvökir í þvökum eða þvökum þvökun-  
þvödi. Sand og öskufall R. A. vörð ad mesta

burt aptur úr Austur Landeyjum, þó sáft þar á jörðu sinni, gráleit sklu móða, en framan undir Eyafjöllum varð mest af öskufallið, og miklu af viltur blóð á heidar niður þar fyrir ofan. Hlitt vedur var um alla þá daga.

Framanfríð um uppruna og framgáang þessa Eldgöfs, frá 19da til 29da Dec., er stutt ágríp af kirknu Hra. Prófsaks Steingrims Jónssonar, sem greinilegust er af enn þá hingat stuttum fregnum.

Eg gat þess óndverðlega, að Eyafjalla Jökull se vesturhluti þess mikla svo nefnda Austur- eða Njrdals Jökuls, hvers hæð er með þeim mestu á Íslandi, nefn. mæld af Landmælingar Öffisrum að vera 5,500 fet beint upp, og miklu meiri enn Snæfells Jökuls—og að í þeim Austur-jökli se Rörtu-gjá—stammt austur af Eyafjalla-jökli. Hún hefir 5 hinarum eldum göfð, frá Íslands byggingu, en ekki minnast Annálar nema tveggja eldgösa undan þessu nóbirjada úr Eyafjalla-jökli, nefnilega: árid 1612, við hvert Annáll Jóns Eshlumanns Eshólms setur: „Þá hljóp fram Eyafjalla-jökull austur í sjó“ og kom upp eldur mikill.“ Í seina sinni telst Austur-jökull (sem hmfir eigna Eyafjalla-jökli), göfð hafa 1717, 15 vikur af sumri, en vindar báru þá svo mikil sands, og öflu fall yfir Þingeyar Eshlu allt í Eyafjörð, að lölmprft varð um háðag þann 17da Sept., svo qveikja varð, en sand tók þar í midjanu legg og leiddi þar af mikinn hrossa-sellir veturinn eftir.\*) Ald sonnu telur Annáll Eshlumanns Eshólms eld þann komid hafa úr Jökli í Ararárdi, sem Jökullsaú ur rennur—en þá ættu elds-upptakin verid hafa í Klofa-jökulum fyrir ofan Skaptafells Eshlu.

\*) Sjá Dr. og Biskup S. Finnsson um Mannsfræðun, etc. í XIV. Bindu Lard. Lista Sjelags R., bls. 106, og min Eptirmáli 18du Aldar, bls. 485.

Þó Eyafjalla Ískull ecki hafi að undanförunu orsakad stórmikil tjón, og sama því enn verda megi landi voru vægt, eru þó þóttlík Rátturunnar stórkostlegu umbrot undir eins hátignarleg, að því leiti þau svo eptirtafanlega ljósa veldi og dýrd þennar Weiskara, og þau reyvast geigvænleg, að því leiti þau benda mannskepnum til þeirra vaxmáttar, læka þeirra marklausu dramb, og sjóna þeim í tvo heimana í einu. Eldgjófsandi í fjöllum eru því víða, hversu mikla velgjörð, sem þau votta í morgu vorum hnetti og hans innviðum, talin með annmörkum lands, sem þau geyma í barmi sér. Þau eru þar hjá þóttlík furdubert Rátturunnar, hversu eldur kvikna megi í sjálfum Ískullinum, sprengja þessa utanaf sér og fleggia þeim langt út yfir lönd, senda glóandi björg hátt í loft upp, bráða málmva og steina og spýa þeirra glóandi leðju út yfir heil hjerð, en með öflu meckjum fela heimfins ljórandi sölu í forta og gjöra hádegid að midnættis nidmýrtrum, að frægustu Rátturuspelungar fundu innilega laugun til og yndi við að grenslast, sumir með eginn lífsháffa miklum, eptir náttúrulegum orsökum til og framgáangi þóttlíkra hátignarfukra sjónarþvila. Því finu eg hjér vel hlýða, að víkja frammar á merkilegustu uppgotvanir um það efni, eptir eginn margstrekadri raun mangra sjónarvotta.

### Um eldgjófsandi í fjöllum.

Í vísdóms- og gæðsfukum tilgáangi þess Skaparinn valid eldþjellum aðsetur víða um allan heim. Eugin er sú heims álfa til og færri þau lönd, hvar þau finnast ecki; en munu þau þanninn útdreisd til mannþynsins plágu um heiminn eða til þess heilla? Þess síðara má efalauti tilajeta, sem vissara frá þess alvifa og góða Alsfodurs hendi. Ad eldar og eldaumbrot innanverdt í vorum hnetti hafi forðum lypt þennu upp



og Læknibúdir. Samt leysir nú rúmið ræði, að Þessi þinni, framfar að minnast á þar einsöldustu, sem alls fadar hjer á landi vprdash mega hollar og auðvelðar almenningi til aðgetflu.

Uf Eldgofinu eysira er nú allgreinilega frjett, til hjer um 20ta Jan þ. á. Var æflusallid skommu eptir Uthár rjenad, en nádi aldrei nema vpr hálsa adra Sveit, nefnilega: Landeyrar og vestur Svafnoll. Uf Landeyrum fauk aftan um Jólni, en undir vestri Sjollum rigndi hún nidur og vard ad bleytu um Uthárid og frans sidan. Þar skulu og flestar fleypur úe þvi á sjof, og nockrum vera lögad, en hross hafa fáein söfki.

Hér, er, Herbergi, Holds, framlidins,

**WALLDORU. EIRIKSDOTTUR.**

Sem, fæddist, 23ja, Jan, 1767. Giptist, 25ta,

Nov, 1794. Aneadist, 19da, Apr, 1821.

Börnum, fimn, besta, Módir. — Ektamanns, Kördóna, Aftar, prydi. — Náms, og, Skilnings, nægstu, gáfar. — Dyrkadi, nærst, Drottni, um, æfi. — Dygda, munstar, deydi, og, lifdi. — Långadi, Hana, ljófs, til, bygda. — Einmana, þreyr, eptir, samfundum. — Grátinn, fá, þessa, Grafminning, fetti.

M. Þórðarson.

Veitt og lidug Braud.

Þann 7da Jan, 1822, er Hólma Prestafall í Sudur-múla Söllu veitt Candidato Theologiae Gísli Brynjúlfssyni, og sama dag Akra Þing í Mhára Söllu veitt Gísli Presti Gudmundarsoni á Stada, arbrauni. Þetta sidarstufnda braud, hvers innteki fyreneir talin var 17 rðlr 2 mkr, er nú þar vid lidugt orðid Þann 19da Jan, þ. á., er Gusudals Prestafall í Barðastrandar Söllu, veitt Þýðvari Capelláni Þorvaldsyni.

Konungs, aðalskettar og geisflegt ráðrifi, sem flosgaði óþpektum á yfirstandanda ári; einkum varð hershöfðingja Bertons vidleitni í þáðnum Thonars vidramb, að úthrópa þar ungaun Son Napoleons — Hertoga af Reichstadt — til Kejsara Fránskríks — en datt niður dáðlaus. Í Parísarborg hreifðu Stúdentar og smávegis upphlaupum, og almúginn einn mót sitt guðrætilegum kunningum Mula og Klerka, mót vantru á Páfa-lærdómum.

Frá Hollandi heprifi sátt stéttinamt, nema að herfoti þess í Austindium inntól Hofadstadiun á Eyukú Súmatr, Palembang, þann 24da Júlí 1821, afsetti Soloáninn, sem þar ríkti, en hóf annann til hans valda — og — hó smásmuglegt vryðist — að Solanda Stjörn — vegna Kaupmanna lagana — láti floagnast eptir íslensku lest í hollendiskum fíki-duggum, og setti harðt þá litlu verðslun.

(Gramhaldid síðar).

### Eldgosið úr Eyafjalla Þokli.

Í No. 1. og 2. Alþósts þ. á. miantísi og, seinast á bñ 32 uppkominu eldgosi úr Eyafjalla Þokli, sem allt að vordogum varð lítilvægt, svo líttar ségur bárnst úr því af þessu, þó reyktar meckir séust vid og vid yfir Þoklinum, hvers vegna meann vonudu, að þæ mundi eldurinn þegar floknadur. Þyrst eptir útkoma No. 7. bárnst mér úrri og geigvanlegri fréttir af gosinu, hér um 10da Júlí, helzt eptir bréfi þess gáfsada Dagnadarmanns til mín, þreppihóra Magnús e Signardarsonar á Leikum, sem bór undir Eyafjallum einna nærskar aðfann, að soan það var dagslett ta Júlí, er oflángt til að prentast hér, nema í ágrypi, um leuan umbrot þessa Þokulo, af hverjum nú eru og eru

feinni gloggvar fregnir komnar, allt til loka Júlí mána-  
 adar, frá fleirum þar nálægum Embættis-mönnum.  
 Þið merkilegasta af hans feinni umbröta sögu er nú  
 þetta: Einstof, þó ecki stór skadvæn, varnsstöð spótt-  
 ust við og við úr þessum Jökli og féllu vestur í Mark,  
 arshjót, með nokku Jökulhruni, unð hann, þana  
 26ta Júní spjó á nð, með aukinni áféð, eldi og  
 vösu, þó enn engri hranna-eldsreyfu — að meiningu  
 manna — út um annað op nálægt hinu, með  
 brestum og þrumu-gnð, sem daglega heyrdust yfir  
 3 þingmannaleiðir austur í Skaptártúngur. Afsta  
 sendist hátt í loft upp, en norðlægir vindar dreifdu  
 henni aptur yfir Þyassjalla Sveit, sem yfirð smá-  
 gerdur, hvítgráleitu dypri, af hverju velnesfadur þreppi  
 fjöri sendi mér próf, semuleidis af annari stórgerd-  
 eri og blackari, sem í vetur forri fjell, en vindar þá  
 stöfu saman í kassa; og af hálfbrunnnum vættar-  
 steini, sem úrfastadur faansi í 1 mílu stjarlægð. Af  
 skufaki þessu varð jörð þar hvítgrá og jökul-leit.  
 Þetta gráleita dypri á grasinu varð þar stépnun við-  
 bjóðslegt og óholit; málnyru peningur kringdur af  
 fullti og gélbtist hástarlega, einkum sandfé, sem hvergi  
 handist, en tóndist, rugladist við fjalla og annað ste,  
 og vurdist jafnvel í eldáttna sækta, en fjallse ofan  
 til byada, varð þó allstadar óhemjandi. Mælt er:  
 að undir Þyassjöllum hafi Þer víða svo bráð þornad  
 upp eptir Gráferur, að 10 til 12 þeirra mjólkad þessi  
 að eins í þela einu sinni á dag. Aldur gat eg þess á  
 blf. 4, að miklum Þiðri hlóð í vetur eysira á heidar  
 ndur, og þessi eg meðtekið talsverð próf af þessum,  
 sem er sánn, fisléttur og blackhyttur að lit, og er  
 lítleaast að sjú lársína ofta, sem nú eitrar grafið eysira,  
 og lífleaga víðar, hvor hún áféll, sé að eins dyprið  
 af þeim Þiðri. Eg lét, til reynslu, steyta hann,  
 og féck dyprið hinu sárlíkt, sem á grasid féll. Það  
 er svo smágerdt, að ecki finnst nær það fellur úr lofti  
 og stú-moðjum, sem vindar þera víðt út, en þessi

lafavel þegar skad stada einninn innanverðri Skóts-  
hlöð; þad sáti og á grasi og doctum skom manna  
nida vestureptir Sudurlandi allt fram á Seltjarnar-  
nesa tanga; gras hefir visnad noctud þar af, en féna-  
adur, einkum ær, orðid ospatur og gældi úr öllu hósi.  
Þi fur's uct-stan þessi hóuist samt mega hrinda burt  
esa Náttúrspetinga hmsfra, ad Þi fur teljast megi  
med uppföstnum eldfjalla\*).

Seinustu fregnir ad auflan í Júlí mánaðar  
sól, tíá öflu og reyfjar-mecki mikla stadid háfa upp  
af Jöklinum víkana frá 20ta til 27da s. m., en vinda  
borid þá vestur eptir og loga sidan sleppt þeim niður  
á láglandi, hvar ástau, þann 25ta, féll ein svo mikil  
undir Midsjöllumum, ad líkjujarða buar affóludis  
fór ábyrgd innstæðu kúgylða sinna, krasðu þau strax  
morkud, en Þirvalda úrskurðar var leitad um meðferð  
þeirra og ráðstofnu, þar hmsfir lauslega ráðgerðu þar  
máste þurfa ad ganga frá heimilum, og noctur komu  
þam sinum burt austur í Mhedal um tíma. Um  
þar mundir lagdi yfir Sudurland vestur eptir svo  
dönnuana mistur's, mæst um allt lopt í hreinu  
þurvidri, ad skammt sáti burt til nálægra sveita, er  
sól rodnadi um göddidris daga, sem nú giorast héc  
brennheitir, venju-framar, mót sólu 34—36°. Telja  
millireisendur nú og 7 Eld-öf stes vera á Jökli-  
inum, um hver torfart reynast kann, ein sem stendur,  
ad öblasi fullvissu, vegna sífeldrar þoku og reyfjara  
meckja þar uppi, hvar vindar brevitlegir aiera skoldar  
óhulta og ratlösa umferð, fé þun annars nu gior-  
leg, þri þeirra þenvenu dampar og danda lopt (Hé  
blf. 9) mega Skodendum verda háskalegir.

Þofsverdt tel eg ad lyktum Þressins til Nsa &  
Skaptárungum, Hra. Pálo Olafssonar, manuljar.

\*) Sjá þ. á. Rlvést No 1 blf. 14, og um öfl-  
auuar óþollustu þar, blf. 9.



legi tilbod til Þyafjalla manna — sem einir mest —  
 en fáir aðrir enn þá til stórmanna, hafa af eldgosi  
 þessu fláða beðid — (þó óþollustu þessa árs heyrsengs  
 líklega óttast megi vidar, hvar ofskumóðan er á  
 fallta, einum í nálægum sveitum eldinum), meñil:  
 strax í vetur þá eldgosið uppkom, bauð hann þeim  
 að tala við sandfæ heirra í sólu sína, og sjá því þar  
 og jafnvel öðrum útgángs þenngi, sem best  
 yrði farborða; því þágangad, í 3sja þingmanna-leiða  
 farlægð, náði þá ekki ofskufallið, og hafa marg-  
 ir, eða flestir Þyafjalla menn nú, að sögu, komid burt  
 flestum fúum, á m sinum og sandfénad i bæði anstur,  
 og vestur-syrir sig, til þess þar með að fordást, að því  
 leiti má, ófarir hans af Ofskufallinu, sem nú tíðist undir  
 öllum Þyafjallum svo fladdvænt orðid, að engiñ her þar  
 vid að slá ták, kúpeningur strengdur, vill ekki líta vid  
 grafi á þeim. Einn góður bóndi frá Skálum þefir flutt  
 bygð sína þadan á aðra jörð, en i eða 2 kór mest eru  
 orðnar þar eptir á bæum, barna vegna, og fódrafi inn á  
 fornu heyr, en þinum er á burt komid til annara sveita.

~~~~~  
 H v p gáfust enn á nó i þeim fengsömu Njard-
 vikum sydra, að Smáhvalir, 150 tals, urðu þar
 af skipum nógiga reknir á land. Fiskliabli og sjögæstir
 eru nu hér sydra i öðra besta lagi, og sama spyrst af
 Háfalla-veidum undan Snæfells Jökli.

D á i n n er, þann yða Tálfi þ. á., fyrrum Prestur
 til Kjalarnefs Þinga, Gæstur Þorláksson, nálægt
 fíatugs aldri. — Eñ

Prestvígður var, af Herra Biskupi Riddara
 Geiri Vidalin, þann 14da sama mánaðar, Stúdent
 Halldór Björnsson, til Capelláns að Lamfási i
 Þingeyar Sýslu.



Ánti), góðfúslega að miðla hjálpy nokkurri í sképnunni
 eða öðrum aurum, þeim sveigum, sem kolfella kynna
 búfénad, svo sem flestum yrdi við ból og bú haldid.
 Mér er nú ánægja hér að lösa þeirri álitlegu hjálpy,
 sú umhyggjufulla og löflega uppboating þar ávann,
 nefnilega: Frá Lúnavatni Söflu uppá 520 rbdli
 88 rbf. (Frá Skagafjardar er mér ein skunnugt —
 hvað?). Frá Þyafjardar uppá 60 rbdli; frá Þing-
 eyar Söflu (sem þó hvað mest man lídid hafa), uppá
 180 rbdli 8 rbf.; frá Norður-Múla S. 5 ar, í
 vorum 24 rbdli 40 rbf., og frá Söflumanni Páli Mel-
 sted einum — 60 rbdli, alls 84 rbdli 40 rbf. og þar 5
 ar. Sudur-Múla S. gaf eðert, en hver þreytur
 hét, eptir megni, að varna þar nokkurs búanda upp-
 fösun; og eru all þessi dæmi segur, löfleg og verð
 eptir að breyta í álitum fringumstæðum, eins og þan
 bls. 115 — 16 áður greindu.

Af eldgosinu efstra er, síðan Alpösts No. 8;
 minnsti þess, eðert lítt stórkostlegt að heyra, heldur
 lítur svo út, sem að eldgos og skufall nú sari þar
 rjenandi, svo að Þyafjalla menn þess vegna tjáð þar
 fylgja fram slætti með áféð, og margir hafa rekid
 pening sínu heim aptur; en — arasvortur telst þar hín
 frábarasti, svo uppgrip verða mikil, gífst þeim góð
 nsting og hollusta sjenadi af heym.

Þerdi skabans afsíðingar af eldgosinu Þyafjalla
 mannum svo skadvænur, að freit þeirra þurfi annarleg-
 rar aðföðar við, hefir sá að markvíslegri mannar-
 femi skunni rousnar madur, Jón Sigbratsson á
 Ytri Norðvík, fyrirhugað þeim nauðstæðustu í Holti
 og Dals Söflum, 10 tunna rugs gjöf, hverrar við-
 þowendur þá láta til hans vitja.



Af Eldgöslun eystra mun fátt áreidanslegra að segja
 ein: að langt er nú síðan þar fást til elds, sem þó
 vonast að ríenandi fari, þó opt og með föstum ein þá
 ríuflí mikid upp af þvi logbeita ríalli, sem lengi mun
 ega í að fólaa, og ofka við og við faldist út yfir nálag-
 ar bygdur. Þó heyrkapur þar í grend sé að vortum
 godur ordinn, ein ein brend, en mig að óttast hans
 rir not og óhollu. Enninn tjáist ein þafa yfirgefid
 þar bygd sína, ein — málnotu og viðbits skortur og óholl
 fæda löst þar þegar margra manna megurð: matar ó-
 þygdur fiolda sáttelínga umquartast og megurð gripa
 og fénaðar. Í stuttu máli: Afdrifin eru ein hálf-sien.
 Af Þyrtadendum Þyafjella Sveitar er eg umbedin
 að votta merkismanninum Sgr. Jóni Sigvatsyni
 þeirra innlegasta þaflati, fyrir hans stórhöfðinglegu
 gjaf til lífrar nauðstöðum þar.

Graf-minning:

Hér, geymst moldir Göfugmennis.
GUDBRANDAR VIGFUSSONAR,
 Apothekara.
 Hann, fæddist, 26ta. Augústi, 1772.
 Vard, Apothekari, á Íslandi, 27da. Jan. 1801.
 Giptist, 1802.
 Jomfrú. JOHÖNNU. SOPHIU. PETERSEN.
 Deydi, 14da. Septembr. 1822.

*Lét Honum sambland Læknis efna,
 Líkn og grandvart líf á jörðu,
 Hyggid, gott hjarta og hugljúft géd,
 Veglegann tír Valmenni leiða.*

Svo latti

Dr. M. STEPHENSEN.

4. Þordur Ameríku fann upp verkfæri til að brjóta med quartils þröðvann ís frá skipum, svo þau kæmu aft áfram $\frac{1}{2}$ eða 1 viku sjóar á flukustundu, eins og Dampskip venjulegaft fara. Frans Sarkas v. Sarkasfalva (Hungara Talsmadur), fann upp Þessu verkfæri til að fara með ofaná mararborn og þau um botninn, og vinna þar með hendi og fæti hjálparlausni, fara svo hátt og lágt um sjóinn, sem hann vill og ofan sjáar aptur, og vera dagum saman neðan sjáar; nefnir hann verkfæri þad: Höfrúnginn. Þad var reynt þann 1ta Okt. 1820, og þienari hans fór með því heila stund á mararbotni; logandi ljósti í vatni; heldri stridbyttu var soekt nidur til hans, og kom þad logandi upp aptur. (Gramh. í næsta Arg.)

Argangur.

Eg minnsti á blf. 81—82, 133—36, 151—52, 168—72 hér að framan, á helsta ársferðisins gang allt til vordaga, og á Þyafjalla Jökuls umbrota verkanié allt til Kamms tíma. Semu tjást enn þá viðhaldast, og megu meckur með kosum yfir Jöklinum standa, en afka úr honum sældast yfir Þyafjalla Sveit og jafnvel innán edur austan verda Stjórshlid. Verkanir þess, ádur taldar, framkoma ná og af óþollu fódri og hógum í fyrrnefndri Sveit, þar, sem pentingur tjást mjosg illa fódrafi, fór víða horast nidur og ecki draga ljóst, svo að morgun því hafi orðid að lóga, og 22 af Solts Prestakalls kaupldum nóglega vera feld, all fyrir 114 rbdli S., en flest þeirra edur all strax storin. Á hrossum tekur að sjá helti og líða, veikti, en þó helzt á sandfé, af áttigánas fénodi, sem um lídi, já, um midja leaqi, kálka og ennur bein, fær fraudi lífa hnuta, hveira eg hefi nockur svo varis sjeð, svo að til fellirs horfir nu í þeim eldinum náægustu sveitum. Jökul hlaupi eigna menn og ofbort í Solts. á undir Þyafjallum, sem flóa skal úð